附件2

高昌区城镇供热定价成本监审结论
根据《政府制定价格成本监审办法》（国家发展改革委第8号令），我们遵循公平、科学、规范、效率的原则，分别于2023年4月23日至2023年6月2日，和8月18日至9月5日依法对新疆华电高昌热电有限公司城镇供热成本情况进行了监审。具体情况如下：
成本监审项目

2021年度、2022年度城镇供热成本监审项目
二、被监审单位的基本情况

新疆华电高昌热电有限公司，成立于2015年7月，地址位于新疆吐鲁番市高昌区亚尔镇吕宗村4队，法定代表人：李国璞，平均职工人数280，主要经营业务：火力发电；热力生产、供应；电力热力项目开发、投资、建设；市政热网建设、运营、维护；煤灰煤渣加工与销售；机械设备、五金产品销售；废旧物资销售；污水污泥处理处置；电力技术咨询。注册资本：肆亿玖仟陆佰万元人民币。新疆华电高昌热电有限公司，由华电新疆发电有限公司出资，高昌公司负责运营管理新疆华电吐鲁番2×350MW冷热电多联供发电项目，2015年6月26日自治区发改委以新发改能源〔2015〕1219号文件核准该项目，并于2017年9月举行开工典礼，该项目是自治区重点工程，是吐鲁番市重点民生工程，由华电新疆发电有限公司全资建设，工程采用国产燃煤机组、间接空冷方式、超临界参数、使用城市中水，配置双室五电场高效静电除尘器，两炉合用一座210m烟囱，同步建设石灰石－石膏湿法烟气脱硫装置、SCR烟气脱硝装置等环保设施，是大容量、高参数、节能、环保的高效低排放能源综合利用项目。工程排放标准为烟尘4.45mg/m，二氧化硫28mg/m，氮氧化物40mg/m，均满足目前国家最高标准的超净排放要求。

高昌热电公司设计装机容量700MW，第一台机组2020年12月30日投产，2021年1月中旬接带城市供热负荷，二号机组2023年4月29日投产发电。2020年，华电高昌公司通过资产收购，接收吐鲁番市热力公司供热资产，目前是高昌区老城区唯一供热企业，公司是网源一体供热企业。共有3座隔压站，73座换热站，380个小区，2座备用热源（3x46MW+2x29Mw)，热电联产号机组供热能力约 1,200 万㎡。高昌区现有居民用户24,998户，非居民7,663户，总户数32,661户。
三、成本监审依据

1.《政府制定价格成本监审办法》（国家发展改革委第8号令）；

2.《自治区发展改革委关于公布〈新疆维吾尔自治区定价成本监审目录〉的通知》（新发改规〔2021〕7号）；

3.《自治区发展改革委关于印发〈自治区城镇供热定价成本监审暂行办法〉的通知》（新发改规〔2021〕7号）；
4.《自治区发展改革委转发〈国家发展改革委关于加强政府定价成本监审工作的意见〉的通知》（新发改成本〔2016〕1353号）；

5.《新疆维吾尔自治区城市供热供水供气管理办法》（自治区人民政府令142号）；

6.《国家发展改革委、住建部关于印发〈城市供热价格管理暂行办法〉》的通知（发改价格〔2007〕1195号）；

7.《中国注册会计师审计准则》；

8.《中华人民共和国会计法》；

9.《企业会计准则》。

四、成本监审程序

（一）发放成本监审通知书。2023年3月24日向新疆华电高昌热电有限公司发放《监审通知书》，对开展供热成本监审工作提出要求。
（二）报送资料。2023年4月15日前，新疆华电高昌热电有限公司向我委报送城镇供热定价成本监审表、公司的基本概况资料、2021年度和2022年度审计报告等相关成本监审所需资料。
（三）资料初审。资料不全的，要求被监审单位补充资料。
（四）实地监审。2023年4月23日开始对被监审单位调价所提供的成本相关资料进行审核，审核无误后，进行了实地监审。审核财务报表、账簿和凭证等，了解相关情况。
（五）现场核验及成本复审。2023年8月18日，开始对规划红线内供热成本重新进行了复审、剥离与调整。
（六）征求意见。根据审核情况，经集体讨论后起草了成本监审意见告知书，分别于2023年6月21日和9月12日向新疆华电高昌热电有限公司送达。
（六）出具成本监审报告。
五、成本监审的主要内容及核算分摊方法

本次成本监审，主要对新疆华电高昌热电有限公司2021年、2022年供热生产经营基本情况、收入支出情况进行了调查核实。查清了企业项目投资、固定资产内容，核减与生产经营无关的资产额：审核各项成本、费用构成、公摊费用的分摊方法和比例是否合理；重点对企业生产经营成本中各环节发生的实际支出进行详细审核和调整，并按照有关标准核增和核减了应计入和不应计入定价成本的费用。

六、成本核增、核减情况及理由说明

按照定价成本一般技术规范、财务核算原则等相关规定，我们累计核减了不合理成本费用21,524,744.39元，累计核增成本5,362,808.22元。具体情况如下：
（一）城镇供热成本审计增（减）项目汇总表

单位：元

	序号
	年度
	折旧费
	运行维护费
	应冲减总成本的费用
	合  计

	
	
	核增金额 
	 核减金额 
	核增金额 
	 核减金额 
	核增金额 
	 核减金额 
	核增金额 
	  核减金额  

	1
	2021年度
	185,540.10
	
	5,051,464.74
	8,342,315.54
	
	67,991.17
	5,237,004.84
	8,410,306.70

	2
	2022年度
	104,934.38
	
	20,869.00
	10,117,877.40
	
	2,996,560.29
	125,803.38
	13,114,437.69

	　
	　
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合  计
	290,474.48
	
	5,072,333.74
	18,460,192.94
	
	3,064,551.46
	5,362,808.22
	21,524,744.39


（二）城镇供热成本审计增（减）项目及数额说明

1.折旧费

折旧费核增290,474.48元，其中：

（1）2021年度按照核定的残值率和折旧年限计算累计折旧，核增折旧费185,540.10元；

（2）2022年度按照核定的残值率和折旧年限计算累计折旧，核增折旧费104,934.38元。详见下表：

	序号
	年 度
	核增金额 
	 核减金额 
	审核增（减）差额

	1
	2021年度
	185,540.10 
	　
	185,540.10 

	2
	2022年度
	104,934.38 
	　
	104,934.38 

	　
	合  计
	290,474.48 
	
	290,474.48 


监审依据：

《自治区城镇供热定价成本监审暂行办法》第十五条折旧费。计入定价成本的折旧费，按照监审期间每年度可计提折旧的固定资产原值和本办法规定的固定资产折旧年限和残值率，采用年限平均法分类核定。

固定资产折旧采用年限平均法。折旧年限根据固定资产的性质、设计使用年限和行业规范，并考虑资产使用状况合理核定。经营者确定的固定资产折旧年限明显低于实际使用年限的，应当按照实际使用年限调整折旧年限。

经营者确定的固定资产实际折旧年限高于本办法规定的折旧年限，成本监审时应当按照经营者实际折旧年限核定。供热管道固定资产残值率按0%核定，其他固定资产残值率一般按3%—5%核定。

2.运行维护费
运行维护费核减13,387,859.20元，其中：2021年度核减运行维护费3,290,850.80元，2022年度核减运行维护费10,097,008.40元，详见下表：

	序号
	年 度
	核增金额 
	 核减金额 
	审核增（减）差额

	1
	2021年度
	5,051,464.74 
	8,342,315.54 
	-3,290,850.80 

	2
	2022年度
	20,869.00 
	10,117,877.40 
	-10,097,008.40 

	　
	合  计
	5,072,333.74 
	18,460,192.94 
	-13,387,859.20 


（1）燃料动力费。燃料动力费核减4,372,091.36元，其中：

1）调整2020年度12月暂估供热电费冲减2021年度成本307,150.52元，燃料动力费2021年度核增307,150.52元。

2）调整2021年红线内水费393,099.00元，燃料动力费2021年度核减393,099.00元。

3）调整2021年红线内电费2,306,184.84元，燃料动力费2021年度核减2,306,184.84元。

4）调整2022年未结算中水成本，燃料动力费2022年度核增20,869.00元。

5）调整2022年红线内水费226,217.06元，燃料动力费2022年度核减226,217.06元。

6）调整2022年红线内电费1,774,609.98元，燃料动力费2022年度核减1,774,609.98元。详见下表：

	序号
	年 度
	核增金额 
	 核减金额 
	审核增（减）差额

	1
	2021年度
	307,150.52 
	2,699,283.84 
	-2,392,133.32 

	2
	2022年度
	20,869.00 
	2,000,827.04 
	-1,979,958.04 

	　
	合  计
	328,019.52 
	4,700,110.88 
	-4,372,091.36 


监审依据：

《企业会计准则——基本准则》第九条：企业应当以权责发生制为基础进行会计确认、计量和报告。

权责发生制原则。凡是本期成本应负担的费用，不论款项是否支付，均应计入本期成本；凡是不属于本期成本应负担的费用，即使款项已经支付，也不能计入本期成本。

《自治区城镇供热定价成本监审暂行办法》第五条核定供热定价成本监审应当遵循下列原则：

（一）
合法性。计入供热定价成本的费用应当符合有关法律法规，财务制度和国家统一的会计制度，以及价格监管制度等规定。

（二）
相关性。计入供热定价成本的费用应当与供热生产经营过程直接相关或间接相关。

（2）材料费。材料费核减366,420.00元，其中：

1）调整2021年红线内材料费182,720.00元，材料费2021年度核减182,720.00元。

2）调整2022年红线内材料费183,700.00元，材料费2022年度核减183,700.00元。详见下表：

	序号
	年 度
	核增金额 
	 核减金额 
	审核增（减）差额

	1
	2021年度
	　
	182,720.00 
	-182,720.00 

	2
	2022年度
	　
	183,700.00 
	-183,700.00 

	　
	合  计
	　
	366,420.00 
	-366,420.00 


监审依据：

《自治区城镇供热定价成本监审暂行办法》第五条核定供热定价成本监审应当遵循下列原则：

（一）
合法性。计入供热定价成本的费用应当符合有关法律法规，财务制度和国家统一的会计制度，以及价格监管制度等规定。

（二）
相关性。计入供热定价成本的费用应当与供热生产经营过程直接相关或间接相关。

（3）修理费。修理费核减3,143,791.26元，其中：

1）调整2021年红线内修理费454,580.00元，修理费2021年度核减454,580.00元。

2）调整2022年红线内修理费644,810.00元，修理费2022年度核减644,810.00元。

3）调整一次性计入费用的大修理费分期分摊，修理费2022年度核减1,020,172.33元。详见下表：

	序号
	年 度
	核增金额 
	 核减金额 
	审核增（减）差额

	1
	2021年度
	　
	454,580.00 
	-454,580.00 

	2
	2022年度
	　
	1,664,982.33 
	-1,664,982.33 

	　
	合  计
	　
	2,119,562.33 
	-2,119,562.33 


监审依据：

《自治区城镇供热定价成本监审暂行办法》第十七条运行维护费。计入定价成本运行维护费，原则上按照监审期间年度平均水平，剔除不合理因素核定，其他运营费用除外。

修理费。原则上按照监审期间年度平均水平，剔除不合理因素据实核定，也可以按照固定资产原值的一定比例核定，或者在固定资产原值的一定比例内据实核定；特殊情况下，因不可抗力等因素造成的一次性费用过高的可分期分摊；符合固定资产大修理支出条件的修理费，按照固定资产尚可使用年限分期摊销；应资本化的固定资产改良支出，作为长期待摊费用处理。
（4）职工薪酬。依据统计部门公布的当地行业职工平均工资水平，职工薪酬核减10,944,625.32元，其中：2021年度核减4,969,056.38元，2022年度核减5,975,568.94元。详见下表：

	序号
	年 度
	核增金额 
	 核减金额 
	审核增（减）差额

	1
	2021年度
	　
	4,969,056.38 
	-4,969,056.38 

	2
	2022年度
	　
	5,975,568.94 
	-5,975,568.94 

	　
	合  计
	　
	10,944,625.32 
	-10,944,625.32 


监审依据：

《自治区城镇供热定价成本监审暂行办法》职工薪酬。按照监审期间年度平均水平，剔除不合理因素核定。

1.职工工资总额按照职工平均工资与职工人数核定。职工平均工资，原则上据实核定，但不得超过统计部门公布的当地该行业职工平均工资水平；职工人数按照年度平均在岗职工人数，政府有关部门或者行业有明确规定的，不得超过其规定人数，实际职工人数超过规定标准上限的，按规定标准上限核定，实际职工人数低于规定标准下限的，据实核定。

2.社会保障费。包括基本养老保险、基本医疗保险、失业保险、工伤保险、生育保险、补充养老保险（年金）、补充医疗保险以及住房公积金，审核计算基数原则上按照经营者实缴基数核定，但不得超过核定的工资总额和当地政府规定的基数，计算比例按照不超过国家或者当地政府统一规定的比例确定。经营者购买的除上述法定社会保障费以外的其他商业保险不得计入供热定价成本。

3.工会经费、职工福利费、职工教育经费。审核计算基数原则上按照经营者实缴基数核定，但不得超过核定的工资总额和当地政府规定的基数，计算比例按照不超过国家或者当地政府统一规定的比例确定。

（5）其他运营费用。其他运营费用核增4,414,839.81元，其中：2021年度核增4,707,638.90元，2022年度核减292,799.09元。详见下表：

	序号
	年 度
	核增金额 
	 核减金额 
	审核增（减）差额

	1
	2021年度
	4,744,314.22 
	36,675.32 
	4,707,638.90 

	2
	2022年度
	　
	292,799.09 
	-292,799.09 

	　
	合  计
	4,744,314.22 
	329,474.41 
	4,414,839.81 


1）财务费用。财务费用核增4,562,675.83元，其中：按照供热比分摊利息支出，2021年度核增4,744,314.22元，2022年度核减181,638.39元。详见下表：

	序号
	年 度
	核增金额 
	 核减金额 
	审核增（减）差额

	1
	2021年度
	4,744,314.22 
	　
	4,744,314.22 

	2
	2022年度
	　
	181,638.39 
	-181,638.39 

	　
	合  计
	4,744,314.22 
	181,638.39 
	4,562,675.83 


监审依据：

《自治区城镇供热定价成本监审暂行办法》第五条核定供热定价成本监审应当遵循下列原则：

（一）
合法性。计入供热定价成本的费用应当符合有关法律法规，财务制度和国家统一的会计制度，以及价格监管制度等规定。

（二）
相关性。计入供热定价成本的费用应当与供热生产经营过程直接相关或间接相关。

2）其他费用。调整与供热无关的成本，其他费用核减147,836.02元，其中：2021年度核减其他费用36,675.32元，2022年度核减其他费用111,160.70元。详见下表：

	序号
	年 度
	核增金额 
	 核减金额 
	审核增（减）差额

	1
	2021年度
	　
	36,675.32 
	-36,675.32 

	2
	2022年度
	　
	111,160.70 
	-111,160.70 

	　
	合  计
	　
	147,836.02 
	-147,836.02 


监审依据：

中华人民共和国国家发展和改革委员会《政府制定价格成本监审办法》（第8号令）第三十九条 与监审商品或者服务生产经营过程无关的费用，不得计入定价成本。

3.应冲减总成本的费用

冲减总成本3,064,551.46元，其中：

（1）2021年度其他收益冲减总成本67,991.17元；

（2）2022年度其他收益冲减总成本2,996,560.29元。详见下表：

	序号
	年 度
	核增金额 
	 核减金额 
	审核增（减）差额

	1
	2021年度
	　
	67,991.17 
	-67,991.17 

	2
	2022年度
	　
	2,996,560.29 
	-2,996,560.29 

	　
	合  计
	　
	3,064,551.46 
	-3,064,551.46 


监审依据：

《自治区城镇供热定价成本监审暂行办法》第十八条 经营者获得的与供热生产经营有关的政府补助，用于购买资产，按照本办法第十五条至十六条核定；用于补助专门项目的，直接冲减该项费用；未明确专项用途的，应当冲减总成本。
七、
成本监审结论

经审核，新疆华电高昌热电有限公司城镇供热2021年度定价总成本为69,359,544.94元，2022年度定价总成本为83,628,395.82元，年度平均定价总成本76,493,970.38元；2021年度定价单位成本为20.99元/平方米，2022年度定价单位成本为23.55元/平方米，年度平均定价单位成本为22.27元/平方米。

附件：城镇供热定价成本核定表

                 吐鲁番市高昌区发展和改革委员会

                        2023年9月28日


